UBND HUYỆN LẠC THỦY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /GD&ĐT
V/v triển khai thực hiện bảo hiểm y tế

học sinh năm học 2023-2024.

Lạc Thủy, ngày       tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS trực thuộc.

Căn cứ Hướng dẫn Liên ngành số 1291/SYT-SGD&ĐT-BHXH ngày

17/8/2023 của Sở Y tế Hòa Bình, Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình, Bảo hiểm

xã hội tỉnh Hòa Bình về việc triển khai thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh

viên trên địa bàn tỉnh Hòa Bình đến năm 2025; Văn bản liên ngành 1356/CV-

SGD&ĐT-BHXH ngày 14/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Bảo hiểm xã

hội tỉnh Hòa Bình về việc thực hiện Bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học

2023-2024.

Thực hiện Văn bản số 1542/UBND-VP ngày 21/8/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện Lạc Thủy về việc thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm

học 2023- 2024.

Để kịp thời triển khai công tác bảo hiểm y tế (BHYT) cho học sinh ngay từ

đầu năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường Tiểu

học, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở trực thuộc triển khai thực

hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT đối với

học sinh; xác định BHYT học sinh là loại hình bắt buộc phải tham gia và việc tổ

chức thu BHYT học sinh là trách nhiệm của nhà trường theo quy định tại Nghị

định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Đảm bảo

100% học sinh của nhà trường tham gia BHYT.

Thông báo đến phụ huynh học sinh và học sinh sự thay đổi chính sách

BHYT đối với những học sinh không thuộc đối tượng được cấp thẻ BHYT theo

Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê

duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

Hướng dẫn phụ huynh học sinh cài đặt VssID - Bảo hiểm xã hội số, thực

hiện đăng ký giao dịch điện tử để thay thế thẻ BHYT giấy khi khám chữa bệnh

BHYT.

2. Chủ động phối hợp với cơ sở y tế các xã, thị trấn trên địa bàn tổ chức tốt

công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho học sinh tham gia BHYT ngay tại nhà

trường theo đúng quy định.

3. Rà soát, lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho học sinh theo đúng

quy định, đảm bảo tránh trùng lặp với các đối tượng khác (tham khảo số liệu học

sinh chưa được cấp thẻ BHYT do Bảo hiểm huyện Lạc Thủy cung cấp, đính kèm

Văn bản này).

2

4. Định kỳ 3 tháng đối chiếu, xác nhận số thẻ BHYT đã phát hành và số

tiền đóng, hỗ trợ với cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện để quyết toán kinh phí mua

thẻ BHYT (theo mẫu số 1, ban hành kèm theo Nghị định số 146/2018/NĐ-CP).

5. Hiệu trưởng các trường học có trách nhiệm đôn đốc, quyết liệt trong chỉ

đạo thực hiện BHYT học sinh; tỉ lệ tham gia BHYT học sinh là một trong những

tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của nhà trường và việc chấp hành

pháp luật của học sinh trong năm học.

6. Thông tin báo cáo: Các nhà trường Báo cáo thống kê học sinh tham gia

bảo hiểm y tế theo Phụ lục 1 và Phụ lục 2 (đính kèm Văn bản này), gửi báo cáo

về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua địa chỉ Email: thanhkimtruy78@gmail.com,

thời hạn gửi trước ngày 26/9/2023. Đồng thời trong năm học, nếu có sự biến

động về số học sinh tham gia thì kịp thời cập nhật biểu Báo cáo thống kê và gửi

về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc các nhà

trường liên hệ với Phòng Giáo dục và Đào tạo qua số điện thoại 0333 425 698

để được hướng dẫn và phối hợp giải quyết.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường Tiểu học, Trung học cơ sở,

Tiểu học và Trung học cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện nội dung trên, đảm

bảo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TP, các PTP;

- CM TH, THCS;

- Website ngành;
- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

             Nguyễn Đức Toàn

mailto:thanhkimtruy78@gmail.com

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2023-09-04T14:15:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Nguyễn Đức Toàn<ndtoan.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-04T16:15:09+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-04T16:15:16+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-04T16:15:24+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-04T16:15:32+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!